
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:            /QĐ-UBND            Hòa Bình, ngày      tháng 9 năm 2023  

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH                                                      

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết 

định số 1662/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình ban hành quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước 

về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 15/2019/NĐ-CP, ngày 01 tháng 02 năm 2019 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Giáo dục 

nghề nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động 

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 125/TTr-LĐTB-XH, ngày 14 tháng 07 năm 2023; Công văn số 

2050/LĐTBXH-GDNN ngày 31 tháng 8 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết 

định số 1662/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hòa Bình ban hành quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về lĩnh vực 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, như sau: 



1. Bổ sung khoản 14, 15, 16 và 17 tại Điều 4 như sau: 

 “14. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được phê duyệt tại Quyết định số 90/QĐ-

TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là Tiểu dự 

án 1, dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn”. 

15. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả Tiểu dự án 3, Dự án 5 “Phát 

triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho lao động vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi” tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

16. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân  

các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả nội 

dung 9 “Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn 

với nhu cầu của thị trường” tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 

2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

17. Chủ trì, tổ chức kiểm tra hồ sơ đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, 

đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp (trong đó có cơ sở đào tạo lái xe ô tô).” 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau: 

“1. Tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ các điều kiện quy 

định về cơ sở đào tạo lái xe ô tô; cấp, cấp lại, thu hồi giấy phép đào tạo của cơ sở 

đào tạo lái xe ô tô; tổ chức kiểm tra cấp, cấp lại giấy chứng nhận giáo viên dạy 

thực hành lái xe ô ô; cấp, cấp lại giấy phép xe tập lái. 

2. Thực hiện tiếp nhận, rà soát, kiểm tra và thông báo danh sách cơ sở đào 

tạo lái xe hạng A1, A2, A3, A4 đủ hoặc không đủ điều kiện hoạt động trên địa 

bàn quản lý trên trang thông tin điện tử của Sở Giao thông và Vận tải. 

3. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, 

giám sát công tác tuyển sinh, tổ chức đào tạo; công tác kiểm tra, thi cấp chứng chỉ 

sơ cấp; việc lưu giữ hồ sơ đào tạo của các cơ sở đào tạo theo quy định của Luật 

Giáo dục nghề nghiệp, Luật Giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp 

luật hiện hành về đào tạo và sát hạch lái xe.  

4. Theo dõi, kiểm tra, khai thác và sử dụng dữ liệu DAT và dữ liệu quản lý 

DAT trên phần mền hệ thống DAT của Cục Đường bộ Việt Nam và của cơ sở đào 

tạo lái xe để phục vụ công tác quản lý đào tạo. 



5. Lưu giữ các tài liệu sau: Danh sách giáo viên dạy thực hành lái xe theo 

mẫu quy định, Sổ theo dõi cấp giấy phép xe tập lái theo mẫu quy định, Biên bản 

kiểm tra cơ sở đào tạo theo mẫu quy định. ” 

3. Bổ sung Điều 13a. Ban Dân tộc tỉnh sau Điều 13 như sau: 

“1. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn 

vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án 3 Phát triển giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho lao động vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi thuộc dự án 5, Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của Chương trình về lĩnh vực 

giáo dục nghề nghiệp.” 

4. Bổ sung khoản 8, 9, 10, 11 Điều 15 như sau: 

“8. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21-CT/TW 

ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo 

dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện, thành phố. 

9. Chỉ đạo các phòng chuyên môn là cơ quan Thường trực 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia chủ động triển khai có hiệu quả các tiểu dự án, dự án về lĩnh 

vực giáo dục nghề nghiệp đảm bảo đúng nội dung, đối tượng theo hướng dẫn thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định hiện hành về lĩnh vực 

giáo dục nghề nghiệp. 

10. Kế hoạch đào tạo và danh sách học viên các lớp đào tạo nghề phải được 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố kiểm tra, phê 

duyệt trước khi tổ chức đào tạo. 

11. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về kết quả, hiệu quả các hoạt 

động đào tạo nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn 

huyện, thành phố; tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ban Dân tộc tỉnh.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; các nội dung 

khác thực hiện theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Giáo dục 

và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao 

thông vận tải, Công thương, Thông tin và Truyền thông; Trưởng Ban Dân tộc, 



Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp, cơ sở giáo dục thường xuyên có đăng ký hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn tỉnh; các Tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh; 

- Chánh, các Phó CVP/UBND tỉnh; 

- Lưu: VT.KTTH.LT(26) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Toàn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T09:45:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:45:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Văn Toàn<Toannv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:49:52+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:50:37+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T16:12:44+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




